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KẾ HOẠCH 
Kiểm tra công tác PCCC chuyên đề chợ  

trên địa bàn xã Cẩm Bình năm 2023 

 

Thực hiện Công văn số 321/UBND-CA ngày 21 tháng 02 năm 2023 của 

Công an huyện Cẩm Thủy về việc tăng cường đảm bảo an toàn PCCC tại các 

chợ, cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện; 

Để chủ động trong công tác PCCC và CNCH, nhằm ngăn chặn các nguy 

cơ có thể dẫn đến cháy, nổ đối với các chợ trên địa bàn xã. UBND xã Cẩm Bình 

xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác PCCC và CNCH các chợ năm 2023 trên 

địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về PCCC và CNCH, vai trò trách 

nhiệm của người đứng đầu cơ sở trong công tác PCCC; tham mưu, hướng dẫn 

các cơ quan, đơn vị, cơ sở tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả các quy 

định, biện pháp, giải pháp đảm bảo yêu cầu công tác PCCC, tăng cường công tác 

tự kiểm tra phát hiện kịp thời và khắc phục ngay những sơ hở, thiếu sót về an 

toàn PCCC nhằm hạn chế đến mức thấp nhất số vụ cháy và thiệt hại do cháy, nổ 

gây ra. 

2. Kết hợp công tác kiểm tra an toàn PCCC với làm tốt công tác tuyên 

truyền, phổ biến sâu rộng các quy định pháp luật về công tác PCCC; kiện toàn tổ 

chức lực lượng PCCC cơ sở, trang bị phương tiện PCCC. Rà soát, lập danh sách 

các chợ, cơ sở giáo dục thuộc diện quản lý của UBND cấp xã theo phụ lục IV 

Nghị định 136/2020/NĐ-CP các tồn tại, vi phạm về phòng cháy, chữa cháy. 

  4. Cán bộ chiến sỹ được giao nhiệm vụ kiểm tra các cơ sở phải nâng cao 

tinh thần trách nhiệm, chấp hành nghiêm túc chế độ điều lệnh, quy định, quy 

trình công tác, xử lý nghiêm những vi phạm về PCCC. 

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, BIỆN PHÁP KIỂM TRA 

1. Thời gian kiểm tra: 

- Đối với các chợ thuộc diện quản lý của UBND cấp xã: Từ ngày 

15/03/2023 đến ngày 30/03/2022. 

2. Đối tượng kiểm tra: 

- Tất cả các chợ thuộc diện quản lý trên địa bàn xã. 

3. Nội dung kiểm tra: 

3.1. Đối với các Chợ: 

* Kiểm tra việc lập và lưu trữ hồ sơ theo dõi, quản lý hoạt động công tác 

PCCC và CNCH theo quy định tại Điều 4 Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 

31/12/2020 và Điều 9 Thông tư số 08/2018/TT-BCA ngày 05/3/2018 của Bộ 

Công an. 

* Kiểm tra việc thực hiện trách nhiệm của người đứng đầu chợ: 
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- Công tác tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức về PCCC; xây dựng 

phòng trào toàn dân tham gia PCCC. Việc ban hành thẩm quyền các nội quy và 

biện pháp về PCCC. 

-  Công tác tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định 

PCCC tại cơ sở. 

- Công tác đầu tư, đảm bảo kinh phí hoạt động PCCC, đảm bảo các điều 

kiện phúc vụ công tác huần luyện nghiệp vụ về PCCC. 

- Việc thực hiện quy định chế độ bảo hiểm cháy nổ bắt buộc theo Nghị 

định số 23/2018/NĐ-CP ngày 23/02/2018 của Chính phủ. 

* Kiểm tra thực tế: 

- Giao thông nguồn nước phục vụ chữa cháy: 

+ Giao thông xung quanh chợ, trung tâm thương mại có bảo đảm các điều 

kiện cho việc tiếp cận của xe chữa cháy, xe thang, xe cứu nạn cứu hộ. 

+ Các nguồn nước, lượng nước dự trữ phục vụ công tác chữa cháy bao 

gồm nguồn nước từ sông, hồ, các bể chứa nước, các họng nước, trụ nước chữa 

cháy đã được trang bị. 

- Kiểm tra hệ thống, giải pháp thoát nạn: 

+ Kiểm tra đường thoát nạn và lối thoát nạn: số lượng, chiều rộng của lối 

thoát nạn và các điều kiện phục vụ cho thoát nạn. 

+ Việc bố trí, sắp xếp vật tư, hàng hóa và các chất cháy; khoảng cách giữa 

các gian hàng, lô hàng. 

-  Các giải pháp, biện pháp chống cháy lan: 

+ Kiểm tra tình trạng hoạt động của các giải pháp chống cháy lan bằng 

tường, vách ngăn cháy, cửa ngăn cháy (nếu có). 

+ Kiểm tra tình trạng hoạt động của hệ thống thông gió, hút khói (nếu có). 

- Hệ thống điện, hệ thống chiếu sáng: 

+ Kiểm tra việc bố trí mạng điện, đường dây điện; vị trí đầu nối hệ thống 

điện của các cửa hàng kinh doanh. 

+ Việc tách riêng hệ thống điện phục vụ kinh doanh với hệ thống bảo vệ 

và chữa cháy. 

- Việc sử dụng nguồn lửa nguồn nhiệt (thắp hương thờ cúng); các dụng cụ 

sinh lửa, sinh nhiệt trong các gian hàng kinh doanh tại chợ. 

- Kiểm tra hệ thống, phương tiện PCCC: 

+ Việc trang bị, bảo dưỡng bảo trì cũng như tình trạng hoạt động của các 

hệ thống báo cháy, hệ thống chữa cháy vách tường, hệ thống chữa cháy ngoài 

nhà, hệ thống chữa cháy tự động (nếu cơ sở được yêu cầu trang bị). 

+ Kiểm tra việc bố trí hệ thống đèn chiếu sang sự cố, đèn chỉ dẫn thoát 

nạn tại các khu vực, đặc biệt tình trạng hoạt động của hệ thống này khi nguồn 

điện chính bị ngắt. 

+ Việc đầu tư trang bị, bố trí, bảo dưỡng một số phương tiện PCCC tại 

chỗ đã được trang bị tại cơ sở. 

4. Biện pháp thực hiện: 

- Nắm chắc tình hình điều tra rà soát lập danh sách đối tượng kiểm tra để 

tổ chức kiểm tra theo quy định; 
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- Thành lập các đoàn, tổ kiểm tra, xây dựng lịch, nội dung, thành phần, 

thời gian kiểm tra đối với từng cơ sở, gửi thông báo cho cơ sở trước 03 ngày; 

- Phối hợp với các ngành chức năng, các cấp chính quyền địa phương, cơ 

quan thông tin đại chúng để tham gia kiểm tra, đưa tin tuyên truyền trong quá 

trình tổ chức thực hiện; 

- Làm việc với người đứng đầu cơ sở hoặc người được ủy quyền đại diện 

cơ sở nghe báo cáo tình hình chung về công tác PCCC, sau đó tiến hành kiểm tra 

các nội dung theo kế hoạch. 

5. Một số vấn đề cần chú ý trong quá trình kiểm tra: 

- Trước khi kiểm tra các tổ kiểm tra phải nghiên cứu toàn bộ các biên bản 

kiểm tra, công văn kiến nghị về PCCC của lần kiểm tra gần nhất. Chuẩn bị đầy 

đủ các loại văn bản, giấy tờ, phương tiện cần thiết phục vụ cho công tác kiểm 

tra. Nghiên cứu nắm vững các văn bản quy định, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật 

có liên quan đến công tác PCCC; 

- Trong quá trình kiểm tra phát hiện sơ hở, thiếu sót, những vấn đề mới về 

PCCC thì tổ kiểm tra phải nghiên cứu kỹ tài liệu, văn bản quy phạm pháp luật để 

tìm ra các giải pháp, biện pháp PCCC cho phù hợp và yêu cầu cơ sở thực hiện; 

- Kết thúc kiểm tra phải lập biên bản kiểm tra, nếu có vi phạm quy định về 

an toàn PCCC thì lập biên bản vi phạm và xử lý nghiêm theo quy định pháp luật; 

- Sau đợt kiểm tra các đơn vị tập hợp báo cáo tình hình kết quả kiểm tra, 

những cơ sở có nhiều thiếu sót dẫn đến mất an toàn về PCCC cần có công văn 

kiến nghị khắc phục ngay, đồng thời bổ sung những thay đổi về kiến trúc, hệ 

thống PCCC của cơ sở và các văn bản, tài liệu vào hồ sơ quản lý. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công an xã Cẩm Bình: Chủ động tổ chức kiểm tra về PCCC đối với 

chợ do UBND xã quản lý. 

UBND xã Cẩm Bình yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, 

nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo để được hướng dẫn kịp thời./. 
Nơi nhận: 
- Đ/c Trưởng CAH; 

- UBND xã Cẩm Bình 

- Các đội nghiệp vụ; 

- Lưu: CAX. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đỗ Văn Liên 
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